
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

23.06.2025 № 771/ОД

Об утверждении состава комиссии 
и рекомендаций по проведению 
экспертизы материалов профессиональных 
образовательных программ высшего образования

В целях реализации основных профессиональных образовательных программ 
высшего образования, требующих особого порядка реализации образовательных 
стандартов ТГУ, федеральных государственных образовательных стандартов и 
федеральных государственных требований, и в связи с использованием сведений, 
составляющих государственную тайну, коммерческую тайну, и научно-технической 
информации, подлежащей экспортному контролю

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав экспертной комиссии ТГУ по проведению экспертизы 

материалов основных профессиональных образовательных программ высшего 
образования на наличие или отсутствие в них сведений, составляющих 
государственную тайну, и научно-технической информации, подлежащей 
экспортному контролю (Приложение № 1).

2. Утвердить Рекомендации по проведению экспертизы материалов основных 
профессиональных образовательных программ высшего образования и 
образовательных программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре на наличие или отсутствие в них сведений, составляющих 
государственную тайну, коммерческую тайну, и научно-технической информации, 
подлежащей экспортному контролю (Приложение № 2).

3. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести настоящий приказ до 
руководителей структурных подразделений и филиалов университета.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
образовательной деятельности Лукова Е.В.

И.о. ректора

Наталья Сергеевна Довжик
campus.courses@mail.ru
529-530

mailto:campus.courses@mail.ru


Приложение № 1 
к приказу ТГУ 
от 23.06.2025 № 771/ОД

Состав экспертной комиссии Томского государственного университета 
по проведению экспертизы материалов основных профессиональных образовательных

программ высшего образования

1. Председатель экспертной комиссии:

Игнатьева М.А., начальник Учебного управления

2. Заместитель председателя:

Осипова Т.Ю., заместитель начальника Учебного управления

3. Члены экспертной комиссии -  эксперты:

№ ФИО Должность
1. Галковская Н.Г. заведующий кафедрой гражданского процесса, ЮИ

2. Гензе JI.B. декан ММФ

3. Ерёмин И.В. заместитель директора по НИР НИИ ПММ

4. Касаткина Т.В. Начальник УПНА КВК

5. Касымов Д.П. заведующий учебной лабораторией кафедры физической и 
вычислительной механики, ММФ

6. Змеев О. А. академический руководитель НОЦ ВИТШ

7. Коротаев А.Г. декан РФФ

8. Коршунова А.А. начальник УНН

9. Курзина И. А. заведующий кафедрой природных соединений, 
фармацевтической и медицинской химии, ХФ

10. Нагель О.В. декан ФИЯ

11. Рожнева Ж. А. декан ФИПН

12. Рыжих Ю.Н. декан ФТФ

13. Савкина Н.В. доцент, кафедры баллистики и гидроаэродинамики, ФТФ

14. Филимонов С.Н. декан ФФ

15. Чиков М.В. заместитель директора ИЭМ

16. Шидловский С.В. декан ФИТ

17. Замятин А.В. директор ИПМКН



18. Воробьев Д.С. директор БИ

Секретари:

1) Довжик Н.С., специалист по учебно-методической работе, отдел сопровождения 
образовательных программ, УУ

2) Воистинова Е.С., специалист по учебно-методической работе, отдел сопровождения 
образовательных программ, УУ.



Приложение № 2 
к приказу ТГУ 
от 23.06.2025 № 771/ОД

РЕКОМЕНДАЦИИ

по проведению экспертизы материалов основных профессиональных образовательных
программ высшего образования

1,Общие положения

1.1. Экспертиза материалов (проектов) основных профессиональных 
образовательных программ высшего образования -  бакалавриата, специалитета и 
магистратуры, программ базового и специализированного высшего образования, а также по 
научным специальностям программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (научные специальности аспирантуры) (далее-ОПОП) проводится с целью 
предупреждения (недопущения) в процессе обучения незаконной передачи сведений, 
составляющих государственную тайну, и научно-технической информации, подлежащей 
экспортному контролю.

1.2. Экспертизе подлежат материалы ОПОП, которые могут содержать сведения в 
военной области; в области экономики, науки и техники; в области внешней политики и 
экономики; в области разведывательной, контрразведывательной и оперативно-розыскной 
деятельности, а также в области противодействия терроризму и в области обеспечения 
безопасности лиц, в отношении которых принято решение о применении мер 
государственной защиты.

1.3. Перечень специальностей и направлений подготовки высшего образования, 
перечень научных специальностей аспирантуры, применяемых при реализации 
образовательных программ высшего образования, содержащих сведения, составляющие 
государственную тайну, а также содержащие научно-техническую информацию, 
подлежащую экспортному контролю, определяется следующими нормативными актами:

-  Федеральным законом от 18.07.1999 г. № 183-Ф3 «Об экспортном контроле»;
-  Указом Президента РФ от 12.05.2023 № 343 «О некоторых вопросах 

совершенствования системы высшего образования»;
-  Приказом Минобрнауки России от 12.09.2013 г. №1061 «Об утверждении 

перечней специальностей и направлений подготовки высшего образования»;
-  Приказом Минобрнауки России от 24.02.2021 г. №118 «Об утверждении 

номенклатуры научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени, и 
внесении изменения в Положение о совете по защите диссертаций на соискание ученой 
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, утвержденное приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093»;

-  Приказом Минобрнауки России от 24.08.2021 г. № 786 «Об установлении 
соответствия направлений подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре) научным специальностям, предусмотренным номенклатурой научных



специальностей, по которым присуждаются ученые степени, утвержденной приказом 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. 
№  Ц8»;

-  Приказом Минобрнауки России от 24.02.2021 г. №118 «Об утверждении 
номенклатуры научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени, и 
внесении изменения в Положение о совете по защите диссертаций на соискание ученой 
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, утвержденное приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093»;

-  Приказом Минобрнауки России от 02.09.2011 № 2260-дсп «О направлениях 
подготовки (специальностях) высшего профессионального образования, подтверждаемых 
присвоением лицу квалификации (степени) «бакалавр», «магистр» и «специалист», 
требующих особого порядка реализации федеральных государственных образовательных 
стандартов в связи с использованием сведений, содержащих научно-техническую 
информацию, подлежащую экспортному контролю»;

-  Приказом Минобрнауки России от 11.08.2011 г. № 2200-дсп «О направлениях 
подготовки (специальностях) высшего профессионального образования, подтверждаемых 
присвоением лицу квалификации (степени) «бакалавр», «магистр» и «специалист», 
требующих особого порядка реализации федеральных государственных образовательных 
стандартов в связи с использованием сведений, составляющих государственную тайну».

1.4. ОПОП самостоятельно разрабатываются и утверждаются Университетом, если 
иное не установлено нормативно-правовыми актами.

1.5. ОПОП включает в себя: учебный план, рабочие программы дисциплин 
(модулей) и практик, оценочные и методические материалы, программы государственной 
итоговой аттестации, а также и другие материалы, обеспечивающие качество подготовки 
обучающихся.

1.6. К ОПОП, содержащим сведения, составляющие государственную тайну, 
относятся программы, предусматривающие в период их освоения доведение до 
обучающихся сведений, составляющих государственную тайну, и (или) использование в 
учебных целях секретных образцов вооружения, военной и специальной техники, их 
комплектующих изделий, специальных материалов и веществ.

1.7. Экспертиза материалов ОПОП проводится экспертной комиссией ТГУ, 
организационная структура которой состоит из председателя, заместителя председателя, 
членов комиссии-экспертов, секретаря комиссии.

1.8. Председатель комиссии назначает членов экспертной комиссии для проведения 
экспертизы материалов ОПОП с учетом направлений, сложности и объема материалов.

1.9. Эксперты, в соответствии с установленным порядком, должны иметь допуск к 
сведениям, составляющим государственную тайну и обладать специальными знаниями в 
области оцениваемой отрасли науки и техники, по которой дают экспертное заключение.

2. Экспертиза ОПОП по направлению государственной тайны

2.1. Экспертиза материалов ОПОП (п. 1.5) проводится на предмет отсутствия 
(наличия) в них сведений, составляющих государственную тайну, путём сопоставления 
сведений, содержащихся в представленных материалах, с положениями нормативных 
правовых актов Российской Федерации, определяющих их как государственную тайну, и 
действующими развёрнутыми перечнями сведений, подлежащих засекречиванию (п. 2.2.).

2



2.2. Экспертная комиссия при проведении экспертизы материалов ОПОП 
руководствуется следующими нормативными актами:

-  Законом Российской Федерации от 21.07.1993 г. № 5485-1 «О государственной
тайне»;
-  Федеральным законом от 29.07.2004 г. № 98-ФЗ «О коммерческой тайне»;
-  Указом Президента РФ от 30.11.1995 г. № 1203 «Об утверждении Перечня 

сведений, отнесенных к государственной тайне»;
-  Постановлением Правительства РФ от 07.02.2024 г. № 132 «Об утверждении 

Правил допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации к государственной 
тайне»;

-  Постановлением Правительства РФ от 21.06.2016 г. № 565 «О порядке 
идентификации контролируемых товаров и технологий, форме идентификационного 
заключения и правилах его заполнения» (вместе с «Правилами проведения идентификации 
контролируемых товаров и технологий», «Правилами заполнения идентификационного 
заключения»);

-  Перечнем сведений Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации, подлежащих засекречиванию, утвержденным приказом Минобрнауки России 
от 04.12.2023 г. № 31с.

2.3. По результатам экспертизы ОПОП составляется экспертное заключение по 
установленной форме, в 2 экземплярах (Образец № 1).

Один экземпляр экспертного заключения представляется разработчикам ОПОП.
Второй экземпляр хранится у секретаря экспертной комиссии в течение всего периода 

обучения по ОПОП с момента утверждения.
При необходимости с экспертного заключения могут сниматься копии в 

установленном порядке.
2.4. Заключение утверждает проректор по образовательной деятельности ТГУ, в 

период его отсутствия -  лицом, исполняющим его обязанности.
2.5. ОПОП реализуются в университете в открытом аналоге.
Открытый аналог реализации ОПОП -  в период обучения в любых формах получения 

образования до обучающихся не доводятся сведения, составляющие государственную тайну, 
и (или) в учебных целях не используются секретные образцы вооружений, военной техники, 
их комплектующие изделия, а также специальные материалы и вещества.

Закрытый аналог ОПОП -  в период обучения в любых формах получения 
образования до обучающихся доводятся сведения, составляющие государственную тайну, и 
(или) в учебных целях используются секретные образцы вооружения, военной техники, их 
комплектующие изделия, а также специальные материалы и вещества.

3. Экспертиза ОПОП по направлению экспортного контроля

3.1. Экспертная комиссия, руководствуясь нормативными актами (п. 2.2), проводит 
экспертизу материалов ОПОП (п. 1.5.) на наличие (отсутствие) в них сведений, 
подпадающих под действие Списков контролируемых товаров и технологий, 
утвержденными следующими постановлениями Правительства Российской Федерации:

3



№ 1299 от 19.07.2022 г. «Об утверждении списка товаров и технологий 
двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружений и 
военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль»;

-  № 1284 от 16.07.2022 г. «Об утверждении списка химикатов, оборудования и 
технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в 
отношении которых установлен экспортный контроль;

-  № 1285 от 16.07.2022 г. «Об утверждении списка ядерных материалов, 
оборудования, специальных неядерных материалов и соответствующих технологий, 
подпадающих под экспортный контроль»;

-  № 1286 от 16.07.2022 г. «Об утверждении списка оборудования и материалов 
двойного назначения и соответствующих технологий, применяемых в ядерных целях, в 
отношении которых осуществляется экспортный контроль»;

-  № 1287 от 16.07.2022 г. «Об утверждении списка микроорганизмов, токсинов, 
оборудования и технологий, подлежащих экспортному контролю»;

-  № 1288 от 16.07.2022 г. «Об утверждении списка оборудования, материалов и 
технологий, которые могут быть использованы при создании ракетного оружия и в 
отношении которых установлен экспортный контроль».

3.2. По результатам экспертизы ОПОП составляется идентификационное заключение 
по установленной форме, согласно Постановлению Правительства РФ № 565 от 21.06.2016 
(Образец № 2).

3.3. Идентификационное заключение в 1 экземпляре прошивается и 
пронумеровывается, на обороте последнего листа делается заверительная запись: «Прошито,
пронумеровано, скреплено печатью на__листах», подписывается ректором, в период его
отсутствия -  лицом, исполняющим его обязанности.

3.4. Экземпляр идентификационного заключения представляется и хранится у 
разработчиков ОПОП в течение всего срока обучения по ОПОП с момента подписания.

Копия идентификационного заключения хранится у секретаря экспертной комиссии в 
течение всего срока обучения по ОПОП.

3.5. ОПОП реализуются в университете открытом аналоге.

4. Порядок предоставления материалов ОПОП и организации проведения 
экспертизы

4.1. Руководители структурных подразделений (ответственные за разработку ОПОП) 
на имя председателя экспертной комиссии представляют служебную записку о проведении 
экспертизы и материалы ОПОП в бумажном виде или на электронном носителе.

4.2. Секретарь комиссии регистрирует представленные материалы, ведет журнал 
учета, присваивает номера экспертным и идентификационным заключениям и выдает 
оригиналы под подпись инициаторам.

4.3. Председатель назначает экспертную комиссию из числа экспертов, в составе не 
менее Зх человек (Приложение 1), два из которых должны иметь форму допуска к 
сведениям, составляющим государственную тайну.

4.4. Председатель определяет форму, сроки, порядок проведения экспертизы.
Срок экспертизы одной ОПОП не должен превышать 10 рабочих дней.

4



4.5. Эксперты, непосредственно производящие экспертизу ОПОП по направлениям 
защиты государственной тайны и экспортного контроля, готовят проекты экспертного 
заключения и идентификационного заключения.

4.6. Решение считается принятым при наличии единого мнения экспертов, 
непосредственно производящие экспертизу ОПОП. При отсутствии единого мнения 
экспертов проводится дополнительная экспертиза с привлечением других экспертов, 
ответственных за разработку ОПОП, сотрудников УКБ, специалистов (уполномоченных) по 
экспортному контролю.

4.7. Если дополнительная экспертиза по направлению экспортного контроля не 
привела к выработке единого мнения, проведение идентификационной экспертизы может 
быть поручено Федеральной службе по техническому и экспортному контролю России 
(ФСТЭК России) в установленном порядке.

4.8. Если дополнительная экспертиза по направлению защиты государственной 
тайны не привела к выработке единого мнения, материалы ОПОП могут быть направлены на 
рассмотрение в ПДТК ТГУ.

4.9. К экспертизе материалов ОПОП, в случае необходимости, могут быть 
привлечены специалисты (эксперты), имеющие специальные знания в области оцениваемых 
сведений, и лично не заинтересованные в результатах экспертизы, из других подразделений 
университета или иной организации с соблюдением требований по защите государственной 
тайны.

4.10. На время отсутствия председателя экспертной комиссии его замещает 
заместитель председателя.

4.11. По результатам рассмотрения материалов ОПОП по направлению защиты 
государственной тайны экспертной комиссией могут быть приняты следующие решения:

а) материалы не подлежат открытой публикации (реализации);
Засекречивание применяется в установленном ТГУ порядке.
б) материалы не содержат сведений, составляющих государственную тайну, 

служебную или коммерческую тайну, препятствующих открытой публикации (реализации) и 
в период обучения в любых форма получения образования до обучающихся не доводятся 
сведения, составляющие государственную тайну, и (или) в учебных целях не используются 
секретные образцы вооружений, военной техники, их комплектующие изделия, а также 
специальные материалы и вещества.

4.12. Экспертиза материалов ОПОП по направлению экспортного контроля 
не проводится при наличии в рассматриваемых материалах сведений, составляющих 
государственную тайну.

4.13. По результатам рассмотрения материалов ОПОП по направлению 
экспортного контроля экспертной комиссией могут быть приняты следующие решения:

а) в материалах не содержится сведений, подпадающих под действие списков 
контролируемых товаров и технологий, утвержденных постановлениями Правительства 
Российской Федерации, и получение разрешительных документов ФСТЭК на ее реализацию 
не требуется;

б) в материалах содержатся сведения, подпадающие под действие списков 
контролируемых товаров и технологий, или они могут быть использованы для целей 
создания оружия массового поражения, средств его доставки либо для подготовки и (или)

5



совершения террористических актов. Требуется получение лицензии ФСТЭК России на ее 
реализацию.

5. Права, обязанности и ответственность экспертов

5.1. Эксперты имеют право:
-  запрашивать у руководителей структурных подразделений (разработчиков) 

письменное подтверждение источников, использованных им материалов, а также другую 
информацию, необходимую для подготовки заключения;

-  обращаться в установленном порядке за соответствующей консультацией в 
организации и к физическим лицам.

5.2. Эксперты не имеют право:
-  давать заключение по вопросам, выходящим за пределы их специальных 

знаний;
-  давать заключение в случаях, если представленные им материалы 

недостаточны для дачи заключения;
-  давать заведомо ложное заключение;
-  разглашать сведения, ставшие им известными в связи с участием в 

деятельности.
5.3. Проведение экспертизы рассматривать как выполнение основных служебных 

обязанностей и учитывать при планировании и подведении итогов работы.
5.4. Председатель и члены (эксперты) экспертной комиссии несут персональную 

ответственность за данное ими заключение.

6



Образец № 1

Ф О Р М А  
экспертного заключения

УТВЕРЖДАЮ
Проректор по ОД

« » 20 г.

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о возможности открытого опубликования

Экспертная комиссия по проведению экспертизы основных профессиональных образовательных 
программ высшего образован Федерального государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный 
университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, рассмотрев

Перечислить материалы ОПОП: направление (специальность) (код и наименование) / научная специальность (шифр и
наименование)

(краткое содержание и т.д. на русском языке)

подтверждает, что в материале:

(содержатся/не содержатся информация с ограниченным доступом (Закон РФ «О государственной тайне», Перечень сведений, 
отнесённых к государственной тайне, Указ Президента РФ от 30.11. 1995 г. № 1203; Перечень сведений, подлежащих 
засекречиванию Минобрнауки России № 31с от 04.12.2023)

(содержится/не содержится информация, подпадающая под Списки, контролируемых товаров, технологий, утверждённых 
постановлениями Правительства Российской Федерации: № 1299 от 19.07.2022 двойного назначения; № 1284 от 16.07.2022 
химикатов, оборудования, технологий; № 1285 от 16.07.2022 ядерных, специальных неядерных материалов, соответствующих 
технологий; № 1286 от 16.07.2022 оборудование и материалы двойного назначения, применяемых в ядерных целях; № 1287 от 
16.07.2022 микроорганизмов, токсинов, оборудования, технологий; № 1288 от 16.07.2022 оборудования, материалов, 
используемые при создании ракетного оружия)

На публикацию материалов____________________________________________________________________
(следует/не следует получить разрешение, название организации выдающей разрешение)

Заключение___________________________________________________________________________________
(разрешить/запретить открытую публикацию (вывоз) название материала,

Председатель комиссии ___________________________________________
(дата, должность, подпись, инициалы и фамилия)

Члены комиссии ____________________________________________
(дата, должность, подпись, инициалы и фамилия)

(дата, должность, подпись, инициалы и фамилия)
СОГЛАСОВАНО:

Начальник первого отдела

Специалист по экспортному контролю ОНТИ НУ 

« » 20 г.

А.М. Амельченко 

Н.Н. Ходанович



Образец 2 
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Правительства Российской Федерации
от 21 июня 2016 г. № 565 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 18.11.2020 № 1865)

Ф О Р М А  
идентификационного заключения

ИДЕНТИФИКАЦИОННОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
№ ____________________________________

1. Составитель заключения

2. Сведения о внешнеэкономической операции

2.1. Документ, на основании которого осуществляется внешнеэкономическая операция

2.2. Страна назначения (отправления)

2.3. Российский участник внешнеэкономической операции

2.4. Иностранные участники внешнеэкономической операции

2.4.1. Покупатель (продавец)

2.4.2. Потребитель (конечный пользователь)

3. Сведения об идентифицируемых товарах и идентифицируемых 
продуктах научно-технической деятельности

№
объекта Наименование Код 

ТН ВЭД ЕАЭС Описание

4. Установление соответствия идентифицируемых товаров и идентифицируемых продуктов
научно-технической деятельности товарам 

и технологиям, включенным в контрольные списки

4.1. Позиции (пункты) контрольных списков, 
выбранные для сравнительного анализа

2



№
объекта

Номер позиции 
(пункта) Номер раздела Наименование списка

4.2. Результаты сравнительного анализа

№
объекта

Характеристики
объекта

Описание позиции 
(пункта) Выводы

5. Определение действующих в отношении идентифицируемых товаров и идентифицируемых 
продуктов научно-технической деятельности запретов 

и ограничений внешнеэкономической деятельности

5.1. Применение специальных экономических мер:
а) в отношении страны назначения (отправления)

б) в отношении иностранного участника внешнеэкономической операции______________
______ _______________________________________________________________________________________ ?

в) в отношении идентифицируемых товаров и идентифицируемых продуктов научно- 
технической деятельности

№
объекта Результаты проверки

5.2. Наличие признаков, дающих основания полагать, что идентифицируемые товары и 
идентифицируемые продукты научно-технической деятельности могут быть использованы в 
целях создания оружия массового поражения и средств его доставки, иных видов вооружения 
и военной техники либо приобретаются в интересах организаций или физических лиц, 
причастных к террористической деятельности__________________________________________

6. Общие выводы по результатам идентификации

7. Дополнительная информация _________________

7.1. Срок действия заключения -  до _____________

Приложение (при наличии): на ________________ л.

8. Уполномоченное лицо _______________________

9. Дата составления ____________________________

3


